Autorități muzicale din Germania sânt însă de părere, că vorbele italiene în muzică au importanță numai tehnică, întocmai ca terminii străini în știință.

Societatea de lectură "Andrei Șaguna" din Sibiu, secția pedagogică, s'a constituit pe 1915/16 în ședința din 13/26 Septembrie 1915 sub presiul P. C. S. Dr. Eusebiu R. Roșca, director sem'narial, în modul următor: Președinte: Dr. Pavel Roșca, prof. sem. Vicepreședinte: Iosif Sarb, elev. curs. IV. ped. Arhivar: Oprea Jugărean, elev. curs. IV. ped. Notar: Vasile Berghia, elev. curs. II. ped. Cassier: Vasile Oancea, elev.

Învățătoarea aleasă va fi obligată pe lângă conducerea unei clase, a instrui toate elevii în lucrul manual femeesc, i se cere deci și act de capacitate în privința aceasta.

Reflectantele la acest post să-și înainteze documentele prescrie — în termenul deschis — oficiului protopresbiterial tractual.

Resinar, (Râșinari) din ședința comitetului parohial — ca scaun școlar — ținută la 6/19 Septembrie 1915.

Maniu Lungu
paroh — președ.

Șerban Cioran
notar.

Nr. 425/1915 prot.

(165) 3—3

Aprobat:

Dr. Ioan Stroia
protopresbiter.

Cafea ieftină!!!

Firma noastră de import F. A. Degan în Fiume (Postafiock nr. 163.) ne avizează că a primit un transport mare de cafea, deci o vinde cu prețuri tare reduse.